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Abstrakt

Bakalářská práce se zaobírá elektrickou pevností izolátorů a zaměřuje se zejména na vlivy

působící na izolátor v provozu. Tato práce zároveň popisuje způsob, jakým vznikají na

povrchu izolátoru výboje. Třetí kapitola potom obsahuje informace z měření elektrické

pevnosti izolátoru při několika různých deterioračních vlivech.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the electrical strength of insulators and focuses mainly on the

weakening impacts on the insulator in operation. At the same time, this work describes the

way in which discharges are formed on the surface of the insulator. The third chapter

contains information from the electrical strength measuring of the insulator at several

different deterioration effects.
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Úvod

Izolátory se staly nedílnou součástí všech elektrických sítí a jejich správné fungování je

nezbytné pro stabilní distribuci energie po vysokonapěťových vedeních. Tato bakalářská

práce se zaobírá elektrickou pevností izolátorů v sítích vysokého napětí. Izolátor je ve svém

pracovním prostředí vystaven tvrdým atmosférickým vlivům a znečištění, které jeho

efektivnost značně omezují a mohou být příčinnou takzvaného ranního efektu. Důsledek

těchto podmínek na elektrickou pevnost lze těžko odhadnout, protože znečišťující faktory

jsou rozmanité a mohou se různě kombinovat. Součástí práce je i kapitola zabývající se

různorodou výbojovou činností, která na povrchu izolátoru vystavenému elektrickému poli

vzniká.

Cílem bakalářské práce je popsat důsledky vnějších vlivů na elektrickou pevnost

izolátorů či vznik ranního efektu a posoudit je na základě získaných informací

z laboratorních zkoušek.

Elektrická pevnost izolátorů v sítích VN Daniel Rokůsek 2019

10

Seznam symbolů a zkratek

VN ..................... Vysoké napětí (kV)

EP ...................... Elektrická pevnost (kV/mm)

kV ...................... Kilovolt

ČV ...................... Částečné výboje

ESDD ................. Ekvivalent nanesené soli (mg/cm2)

γ ......................... Konduktivita (μS/cm)

S ......................... Plocha (m2)

J .......................... Plošný proud (A/m2)

tg δ ..................... Ztrátový činitel (-)

UV ..................... Ultrafialové

PVC ................... Polyvinylchlorid

ms ...................... Milisekunda

U ........................ Napětí (V)

I .......................... Proud (A)

HR ...................... Magnetická indukce (nT)

mg ...................... Miligram

NaCl ................... Chlorid sodný
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1 Elektrická pevnost izolátoru

Elektrické pevnost je podíl průrazného napětí k tloušťce dielektrika mezi elektrodami. V této

kapitole popíši problematiku elektrické pevnosti venkovního izolátoru v pracovním

prostředí.

1.1 Venkovní izolátory na vedeních VN

Anorganické pevné materiály, z nichž jsou izolátory vyrobeny, jsou velmi odolné

atmosférickým podmínkám, mají velikou tepelnou a chemickou odolnost a oproti ostatním

izolačním materiálům jsou mechanicky pevné. Izolátory, vyrobené z anorganických

materiálů jako je porcelán, technická keramika, či slída, tak mohou být použity tam, kde

budou silně elektricky, tepelně a chemicky namáhány. Venkovní keramické izolátory jsou

během výroby ponořeny do glazurové lázně a vzniklý sklovitý povrch, necitlivý vůči

chemickým defektům, izolátorům dodává skvělou povětrnostní odolnost.

1.1.1 Keramické izolátory

V historii byly keramické izolátory poprvé používané jako komponenty v telegrafních sítích

už v druhé polovině 19. století. Jsou vyrobeny z keramických materiálů, které obsahují

porcelán a sklo. Porcelán se používá zejména na výrobu závěsných tyčových izolátorů, na

duté, či pevné jádrové sloupky, nebo na výrobu porcelánových pouzder a závěsných

talířových izolátorů, které lze v energetice najít i s čistě skleněným talířem. Dnes se tyto

skleněné izolátory vyrábějí přednostně z tepelně tvrzeného skla, které zamezuje tvoření

prasklinek. Tyto typy izolátorů, jak lze očekávat z jejich letité historie, představují

v současné době zdaleka většinu používaných zařízení. Konstrukční a výrobní procesy se

trvale zlepšují, v potaz přicházejí nové alternativy i z hlediska provozu v kontaminovaných

prostředích, což je jedna z hlavních zkoumaných problémových situací. Výsledkem jsou

spolehlivé izolátory s dlouhodobou životností. Izolátory vyrobené z těchto materiálů jsou

odolné působícímu tlaku a mají inertní povrch, který má vysokou odolnost proti povrchovým

výbojům [2].
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Obrázek 1: Závěsný talířový izolátor [2] Obrázek 2: Závěsný mlhový izolátor [2]

Mlhový izolátor je vhodný do silně kontaminovaných prostředí. Žebra jsou prodloužená a

vzdálenost pro výstavbu výboje je delší, než u klasického talířového izolátoru, to snižuje vliv

znečištění. S izolátory „talířového typu“ se lze seznámit ještě v kulové a aerodynamické

samočistící podobě, kde žebra buď úplně, nebo z větší části chybí a izolátory jsou tak

zbavovány nečistot především prouděním vzduchu a hodí se tak spíše do suchých prostředí,

jako jsou pouštní oblasti.

1.1.2 Nekeramické izolátory

Izolátory z polymerních či nekeramických materiálů se poprvé objevily v roce 1959. Tyto

izolátory vyrobené z epoxidu s sebou přinášely problémy jako degradace UV zářením a

erozí, ale zase se snížila jejich hmotnost o 90% v porovnání s keramickými izolátory.

Zároveň jevily vysokou odolnost proti rázovému zatížení vlivem poškození vodičů nebo

hardwaru na sousedních konstrukcích. Dnes se jako materiál pro výrobu nekeramických

izolátorů používá uhlovodík a silikonový elastomer. Izolátory z těchto materiálů na rozdíl

od starších designů odolávají degradaci a karbonizaci vlivem důsledku UV záření. Klíčovou

vlastností z hlediska kontaminace je povrchová hydrofobita. Hydrofobie je schopnost

povrchu izolátoru odpuzovat nanesenou vodu. Díky této charakteristické vlastnosti nanesená

voda tvoří individuální kapičky, čímž se povrchová rezistivita neovlivní tolik, jako kdyby

byl povrch smáčený komplexně a neutvoří se tak cesty pro tok proudu [2].
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1.2 Znečištění izolátoru

V této podkapitole se budu zabývat znečištěním a poškozením izolátoru různými vlivy. Je

nutno podotknout, že přeskoky, ač jsou po povrchu, mají negativní vliv na glazuru izolátoru.

Glazura se těmito přeskoky poškozuje, čímž se povrch stává stále hrubším. Takto

degradovaný povrch pak snáze zachytává nečistoty a riziko dalšího přeskoku tak vzrůstá.

1.2.1 Kontaminované prostředí

Atmosférický vzduch je nejdostupnější izolační médium, přirozeně obklopující všechny

venkovní izolátory. Výhoda tohoto plynného izolantu je i výhodou plynných izolačních

materiálů obecně a to je jejich schopnost jednotně zaplnit přístupné dutiny a jejich okamžité

zotavení izolačních vlastností po výbojové činnosti. Elektrická pevnost plynů je řádově

menší v porovnání s například kapalnými izolačními médii. Pouze stlačený fluorid sírový,

čili SF6, konkuruje svými izolačními vlastnostmi kapalným dielektrikům.

Pojmem aerosol označuji disperzní plynné prostředí, obsahující kapalný nebo pevný

disperzní podíl, tvořící disperzní systém. Izolátor ve venkovním prostředí po dobu své

funkce čelí vlivům disperzního prostředí s kapalným podílem, s podílem všelijakého prachu,

sněhu a jiných pevných látek. Vlhkost, vzniklá vlivem smáčení či zvýšené relativní vlhkosti

vzduchu nad 80%, povrchovou rezistivitu izolátoru silně snižuje a tedy hrozba přeskoku

vysoko-napěťového výboje vlivem znečištění izolátoru stoupá. Přesto, pokud jde o vliv na

elektrickou izolaci, zkušenosti s provozem střídavých systémů ukazují, že déšť není pro

izolátory nijak obzvlášť silným enviromentálním stresem. Větší problém nastává u

venkovních izolátorů navržených s malou stříškovou vzdáleností, za silných dešťových

srážek např. 10 mm / min a vodivostí vody 1000 μS / cm, pak mohou být doporučeny

zkoušky za deště a navrženy zmírňující opatření, zahrnující přijetí izolátorů s větší

stříškovou vzdáleností. Současným ohrožením je znečištění životního prostředí a jeho vliv

na spolehlivost izolace elektrizační soustavy. Povrchová kontaminace v důsledku usazování


[…]


ho rychle přepálil a tím jsme první pokus ukončili ručně. Myslím si, že vzplanutí papírku je

pouze otázka času. Při druhém pokusu se projevil svodový proud jak jsem již zmínil při 5

kilovoltech a to viditelným odpařováním vody z papíru. 10 kilovoltů přivedlo papírek do

stavu vzplanutí a při 12 kilovoltech začalo napětí kolísat, kvůli elektrickému oblouku, který
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odpojil transformátor od sítě. Třetí pokus přinesl fotografie zespoda, na kterých je

mimochodem vidět i požární hlásič, který jsme naštěstí kupodivu nespustili. Na druhé

fotografii si lze všimnout, že papír se vznítí na místech, kde vzniká nejvíce částečných

výbojů. Třetí pokus přinesl výsledek 20 kV, při kterém skutečně došlo k přeskoku, ne přes

přepálený papír, ale na oblíbené straně.

Mokrý papír, čapka-palička

Pokus Napětí [kV] Průměr [kV]

1 21

17,67 2 12

3 20
Tabulka 14: Mokrý papír spojující čapku a paličku - kilovolty při zkratu či přeskoku

Namočený proužek papíru nalepený pouze na svrchní stranu přinesl hodnoty podobné

přeskoku po čistém izolátoru, mokrém shora. K přeskokům nyní docházelo v místech, kde

byl proužek papíru nalepený. K přepálení papírku nedošlo, ale docházelo k jeho vysušení,

což má taky za následek zvýšení hodnoty přeskokového napětí.

Mokrý papír, čapka-sukýnka

Pokus Napětí [kV] Průměr [kV]

1 37,8

38,73 2 37,3

3 41,1
Tabulka 15: Mokrý papír na horní straně talíře - kilovolty při zkratu či přeskoku

Obrázek 21: Umístění papírku, zapálení v místě vzniku ČV, přeskok
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Souhrnná tabulka přeskokových napětí

1. pokus 2. pokus 3. pokus Průměr

Zaprášený Izolátor 54,4 51,4 54,1 53,30

Směs voda+prach vrchní povrch 36,4 35,7 36,14 36,08

Směs voda+prach spodní povrch 26 32 54 37,33

Opětné navlhčení 27

Čistý izolátor, suchý 60,4 59,7 59,1 59,73

Čistý, mokrý shora 42,1 42,1 40,5 41,57

Čistý, mokrý z obou stran 27,2 32,3 35,1 31,53

Suchý izolátor + pavučiny 60 60,7 61,4 60,70

Mokrý izolátor + pavučiny (mokré) 38,7 39,4 39,05

Více pavučin 28,7 30,5 29,60

Izolátor pokrytý sněhem 44,5 42,5 43,50

Mikrotenový sáček - suchý 60 60,8 61,4 60,73

Mikrotenový sáček - mokrý 48,2 45,3 42,1 45,20

Mokré listí (6 pokusů)
41,4 41,7 40,2

42,37
44,4 43,4 43,1

Mokrý papír, čapka-palička 21 12 20 17,67

Mokrý papír, čapka-sukýnka 37,8 37,3 41,1 38,73
Tabulka 16: Přeskoková napětí při všech měřených vlivech

Elektrická pevnost izolátorů v sítích VN Daniel Rokůsek 2019

48

4 Závěr

Předmětem této bakalářské práce byla zejména elektrická pevnost izolátoru, jejíž

zranitelnost jsem popsal a vyzkoušel v laboratoři. Izolátory jsou velice podstatné a citlivé

místo v elektrizační soustavě, je tedy vhodné při jejich dimenzování investovat více peněz

na správných místech a omezit tak intenzitu poruch na časové ose. Je pravdou, že matematika

je mocný nástroj na spoustu úloh, ale bohužel, jak jsme si osvojili, elektrická pevnost je

vázána mnoha různými vlivy, které není možné pro výpočet zanedbat, proto ji vždy raději

odhadujeme na základě zkušeností či statistických informací.

Věřím, že jevy popsané v teoretické části korespondují s jevy naměřenými, což je zřejmé,

protože popsaná teorie silně vychází z praktických zkušeností. Při měření se nám několikrát

stalo, že k přeskoku došlo na jiné straně izolátoru, než na které by jsme to chtěli a čekali,

což akorát vypovídá o více vlivech na EP, působící ve stejnou chvíli. Tyto přeskoky mohla

způsobit nerovnoměrnost povrchu, nebo eroze, která je produktem časté výbojové činnosti.

Dalším faktorem, který je všudypřítomný je ionizace, která má spoustu tváří a jednou z nich

je například ionizace, co vzniká díky částečným výbojům. Hraje roli tedy i doba přiloženého

napětí, které částečné výboje živí a přispívá tak také k vlivné ionizaci ohřevem.

Co se samotných výsledků týče, nejsilněji se na přeskokovém napětí podepsal mokrý papír,

tedy lidský faktor, který je mezi ostatními nejméně předvídatelný. Lze ale očekávat tvrdé

rány i od běžných enviromentálních jevů jako je směs vody a prachu či dokonce pavučiny,

jenž snížily zápalné napětí přeskokového výboje více než o 30%. V našem případě ale nelze

pokaždé říci, že o stejné procento byla snížena i elektrická pevnost, protože výboj si našel

pokaždé jinou cestu a nelze ho vztáhnout na niťovou nebo svodovou vzdálenost elektrod. U

měřeného vzorku by se dala hodnotit glazura jako velice přínosná na místech, kde není

mikroskopicky poškozena erozí, protože se u ní objevil v několika případech samočistící

efekt, který způsobil sesun sněhu, nebo urychlil stékání vody či nedovolil přilnout listům a

pavučinám.
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Přílohy
Aplikace vody na zaprášený izolátor - Zaprášený povrch, namočený celistvě

Přílohový obrázek 1: Stopy uhlíku u čepičky

Přílohový obrázek 2: Stopy uhlíku u paličky