## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrická pevnost izolátorů v sítích VN
Student: Daniel ROKŮSEK Std. číslo: E16B0049P
Oponent: Martin Hulec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na dopad nečistot ovlivňujících elektrickou pevnost vysokonapěťových izolátorů. Student v souladu se zadáním vytvořil obsahově dostačující práci, jenž se sestává ze dvou hlavních částí.

V první části je popisován charakter výbojů tvořící se na izolátorech vysokého napětí. Dále jsou zde vysvětleny možnosti, jakými lze měnit elektrickou pevnost. Student využil dostatek českých i zahraničních zdrojů. Jen některé obrázky by bylo vhodné lépe vysvětlit.

Druhá část práce se zabývala praktickým měřením přesokového napětí izolátoru pro různé druhy znečištění. Naměřené výsledky se zdají být věrohodné, student také tuto část vhodně doplnil fotkami přímo z měření. Celkově student splnil zadání práce. Především v odborné části předložené bakalářské práce by bylo vhodné využívat více odborný jazyk. Doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Jak ovlivňuje vnější prostředí (teplota, tlak, vlhkost) velikost elektrické pevnosti? Které další vlivy mohou působit na elektrickou pevnost vysokonapěťových izolátorů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2019

.....
podpis oponenta práce